三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主营业务为液压柱塞泵、液压缸、液压系统的设计、研发、生产、

销售和液压产品专业技术服务，能够为客户提供液压传动整体解决方案，产品广

泛应用于冶金、水利水电、海洋工程、工程机械、新能源、环卫环境、机床、军

工、船舶等行业。上市公司现已成为我国少数液压产品种类覆盖范围广、生产工

艺质量领先，并掌握自主知识产权的综合型知名液压企业之一。

标的公司是一家专业从事金属锻铸件研发、生产和销售的高新技术企业，主

要产品为各类自由锻件、环形锻件、模锻件、铸造件等，产品广泛应用于能源、

航空、航天、船舶等多个下游行业。通过多年发展，标的公司已建立了包括锻造、

铸造、热处理、精密加工、性能检测等在内的完整锻铸件制造流程，可满足多行

业、多规格、大中小批量等各类客户的定制化需求。

通过本次交易，上市公司在高端制造、核心基础零部件领域迈出了切实的步

伐，横向拓展了公司的高端制造产品谱系，深化了公司在高端制造产业的布局，

落地了公司发展战略。

本次交易完成后，上市公司将与标的公司在生产工艺、产品技术、客户资源

等方面形成积极的协同和互补关系。在生产工艺方面，上市公司和标的公司可推

动各自掌握的铸造、热处理工艺技术的交流，实现技术协同，有利于上市公司进

一步提升多规格、小批量的柔性生产能力，也有利于标的公司适配更多种金属材

华泰联合证券有限责任公司 独立财务顾问报告

17

料的加工制造能力提升。在产品技术方面，上市公司的液压传动装置方案和标的

公司的高强度环锻件可互相为对方赋能，尤其是标的公司多年研制高强度环锻件

产品，产品已用于地面燃气轮机、舰船燃气轮机、核电等特种领域，有能力为上

市公司定制化生产开发铸锻造零部件，反哺上市公司海洋、军工、船舶等领域业

务产品，从而助力上市公司提质增效。在客户资源方面，本次交易完成后，上市

公司可以利用标的公司专业的国防领域市场渠道，一方面让上市公司沉淀的液压

传动整体解决方案服务于更多的国防领域客户；另一方面，上市公司还能为下游

客户提供更全面的高端制造产品服务，有利于提高公司与客户的合作粘性。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司实际控制人均为粟武洪，本次交易不会导致上市公

司控制权发生变更。

截至 2025年 9月 30日，上市公司总股本为 108,932,234股。经各方协商，

本次交易上市公司将新增 20,367,154股用于向交易对方支付股份对价。根据截至

2025年 9月 30日上市公司前十大股东的名称、持股数量及持股比例，本次交易

前后（不考虑募集配套资金）上市公司股权结构测算如下表所示：

股东名称
重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

粟武洪 32,907,567 30.21% 32,907,567 25.45%

宋超平 10,039,514 9.22% 10,039,514 7.76%

周叶青 3,484,567 3.20% 3,484,567 2.69%

粟文红 3,218,517 2.95% 3,218,517 2.49%

李元芳 723,800 0.66% 723,800 0.56%

吉玥 333,604 0.31% 333,604 0.26%

管庆福 302,600 0.28% 302,600 0.23%

管君 294,800 0.27% 294,800 0.23%
MORGAN STANLEY &CO.
INTERNATIONAL PLC 274,909 0.25% 274,909 0.21%

邹细保 273,200 0.25% 273,200 0.21%

交易前其他股东 57,079,156 52.40% 57,079,156 44.14%

凌俊、邓红新及其一致行动

人
- - 11,160,342 8.63%

华泰联合证券有限责任公司 独立财务顾问报告

18

其他交易对方 - - 9,206,812 7.12%

合计 108,932,234 100.00% 129,299,388 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审众环出具的上市公司备考审阅报告以及上市公司合并财务报表，本

次交易完成前后，上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目

2025年 6月 30日/2025年 1-6月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前 备考数
变动/

变动率
交易前 备考数

变动/

变动率

总资产 87,351.81 174,235.14 99.46% 94,973.77 187,138.58 97.04%

总负债 39,259.87 87,112.83 121.89% 46,915.38 101,233.90 115.78%

归属于母公

司股东的所

有者权益

48,097.55 86,232.39 79.29% 48,063.96 84,990.64 76.83%

营业收入 14,342.79 32,223.31 124.67% 35,118.77 70,077.62 99.54%

利润总额 753.64 2,012.62 167.05% 565.88 1,675.65 196.11%

净利润 711.23 1,866.46 162.43% 634.09 1,765.89 178.49%

归属于母公

司股东的净

利润

711.27 1,890.58 165.80% 639.66 1,824.54 185.24%

资产负债率 44.94% 50.00% 5.06pts 49.40% 54.10% 4.70pts

基本每股收

益（元/股）
0.07 0.15 124.95% 0.06 0.14 135.18%

本次交易完成后，新承航锐将成为上市公司全资子公司，上市公司在总资产、

营业收入、归属于母公司股东净利润等方面将大幅提升。从长期来看，随着标的

公司的业务发展与业绩释放，标的公司将持续提升其盈利水平；同时随着上市公

司与标的公司在产品品类、客户资源、技术积累、供应链等方面的协同效应充分

发挥，本次交易后，上市公司将进一步深化在高端制造、核心基础零部件领域的

竞争力，增强持续经营能力和盈利能力。

四、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

截至本独立财务顾问报告签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

华泰联合证券有限责任公司 独立财务顾问报告

19

1、本次交易方案已经交易对方内部有权机构批准。

2、本次交易已取得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人的原则

性同意；

3、本次交易已经上市公司独立董事专门会议、审计委员会、战略与发展委

员会及第六届董事会第四次会议、第六届董事会第七次会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况

截至本独立财务顾问报告签署日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易尚需经上市公司股东会审议通过；

2、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

3、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的境内外批准、核准、备案或

许可（如适用）。

[…]

54

五、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主营业务为液压柱塞泵、液压缸、液压系统的设计、研发、生产、

销售和液压产品专业技术服务，能够为客户提供液压传动整体解决方案，产品广

泛应用于冶金、水利水电、海洋工程、工程机械、新能源、环卫环境、机床、军

工、船舶等行业。上市公司现已成为我国少数液压产品种类覆盖范围广、生产工

艺质量领先，并掌握自主知识产权的综合型知名液压企业之一。

标的公司是一家专业从事金属锻铸件研发、生产和销售的高新技术企业，主

要产品为各类锻造件、铸造件等，产品广泛应用于能源、航空、航天、船舶等多

个下游行业。通过多年发展，标的公司已建立了包括锻造、铸造、热处理、精密

加工、性能检测等在内的完整锻铸件制造流程，可满足多行业、多规格、大中小

批量等各类客户的定制化需求。

通过本次交易，上市公司在高端制造、核心基础零部件领域迈出了切实的步

伐，横向拓展了公司的高端制造产品谱系，深化了公司在高端制造产业的布局，

落地了公司发展战略。

本次交易完成后，上市公司将与标的公司在生产工艺、产品技术、客户资源

等方面形成积极的协同和互补关系。在生产工艺方面，上市公司和标的公司可推

动各自掌握的铸造、热处理工艺技术的交流，实现技术协同，有利于上市公司进

一步提升多规格、小批量的柔性生产能力，也有利于标的公司适配更多种金属材

料的加工制造能力提升。在产品技术方面，上市公司的液压传动装置方案和标的

公司的高强度环锻件可互相为对方赋能，尤其是标的公司多年研制高强度环锻件

产品，产品已用于地面燃气轮机、舰船燃气轮机、核电等特种领域，有能力为上

市公司定制化生产开发铸锻造零部件，反哺上市公司海洋、军工、船舶等领域业

务产品，从而助力上市公司提质增效。在客户资源方面，本次交易完成后，上市

公司可以利用标的公司专业的国防领域市场渠道，一方面让上市公司沉淀的液压

传动整体解决方案服务于更多的国防领域客户；另一方面，上市公司还能为下游

客户提供更全面的高端制造产品服务，有利于提高公司与客户的合作粘性。

华泰联合证券有限责任公司 独立财务顾问报告

55

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司实际控制人均为粟武洪，本次交易不会导致上市公

司控制权发生变更。

截至 2025年 9月 30日，上市公司总股本为 108,932,234股。经各方协商，

本次交易上市公司将新增 20,367,154股用于向交易对方支付股份对价。根据截至

2025年 9月 30日上市公司前十大股东的名称、持股数量及持股比例，本次交易

前后（不考虑募集配套资金）上市公司股权结构测算如下表所示：

股东名称
重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

粟武洪 32,907,567 30.21% 32,907,567 25.45%

宋超平 10,039,514 9.22% 10,039,514 7.76%

周叶青 3,484,567 3.20% 3,484,567 2.69%

粟文红 3,218,517 2.95% 3,218,517 2.49%

李元芳 723,800 0.66% 723,800 0.56%

吉玥 333,604 0.31% 333,604 0.26%

管庆福 302,600 0.28% 302,600 0.23%

管君 294,800 0.27% 294,800 0.23%
MORGAN STANLEY & CO.
INTERNATIONAL PLC 274,909 0.25% 274,909 0.21%

邹细保 273,200 0.25% 273,200 0.21%

交易前其他股东 57,079,156 52.40% 57,079,156 44.14%

凌俊、邓红新及其一致行动

人
- - 11,160,342 8.63%

其他交易对方 - - 9,206,812 7.12%

合计 108,932,234 100.00% 129,299,388 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审众环出具的上市公司备考审阅报告以及上市公司合并财务报表，本

次交易完成前后，上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目

2025年 6月 30日/2025年 1-6月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前 备考数
变动/

变动率
交易前 备考数

变动/

变动率

华泰联合证券有限责任公司 独立财务顾问报告

56

项目

2025年 6月 30日/2025年 1-6月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前 备考数
变动/

变动率
交易前 备考数

变动/

变动率

总资产 87,351.81 174,235.14 99.46% 94,973.77 187,138.58 97.04%

总负债 39,259.87 87,112.83 121.89% 46,915.38 101,233.90 115.78%

归属于母公

司股东的所

有者权益

48,097.55 86,232.39 79.29% 48,063.96 84,990.64 76.83%

营业收入 14,342.79 32,223.31 124.67% 35,118.77 70,077.62 99.54%

利润总额 753.64 2,012.62 167.05% 565.88 1,675.65 196.11%

净利润 711.23 1,866.46 162.43% 634.09 1,765.89 178.49%

归属于母公

司股东的净

利润

711.27 1,890.58 165.80% 639.66 1,824.54 185.24%

资产负债率 44.94% 50.00% 5.06pts 49.40% 54.10% 4.70pts

基本每股收

益（元/股）
0.07 0.15 124.95% 0.06 0.14 135.18%

本次交易完成后，新承航锐将成为上市公司全资子公司，上市公司在总资产、

营业收入、归属于母公司股东净利润等方面将大幅提升。从长期来看，随着标的

公司的业务发展与业绩释放，标的公司将持续提升其盈利水平；同时随着上市公

司与标的公司在产品品类、客户资源、技术积累、供应链等方面的协同效应充分

发挥，本次交易后，上市公司将进一步深化在高端制造、核心基础零部件领域的

竞争力，增强持续经营能力和盈利能力。

六、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

截至本独立财务顾问报告签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易方案已经交易对方内部有权机构批准；

2、本次交易已取得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人的原则

性同意；

3、本次交易已经上市公司独立董事专门会议、审计委员会、战略与发展委

员会及第六届董事会第四次会议、第六届董事会第七次会议审议通过。

华泰联合证券有限责任公司 独立财务顾问报告

57

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况

截至本独立财务顾问报告签署日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易尚需经上市公司股东会审议通过；

2、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

3、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的境内外批准、核准、备案或

许可（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实